
60  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.378 Quinta-feira, 27 DE ABRIL DE 2023

Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Natureza de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor: R$ 4.800,00  (quatro mil e oitocentos reais)
Contratado: Luiz Roan Rodrigues Monteiro
CPF: 400.023.572-91
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 930348
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 029/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/04/2023
Processo Eletrônico: 2022/1649444
Objeto: contratação de conteudista para as disciplinas: Noções Básicas 
de Assessoria de Imprensa; Planejamento e Comando de Operações Bom-
beiro Militar; e Comissão de Avaliação de Trabalhos – CHO-CONTEUDISTA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Natureza de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor: R$ 4.200,00  (quatro mil e duzentos reais)
Contratado: Manoel Leonardo Costa Sarges
CPF: 833.292.852-49
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 930401
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 037/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/04/2023
Processo Eletrônico: 2022/1649444
Objeto: contratação de conteudista para Comissão de Avaliação de Traba-
lhos – CHO-CONTEUDISTA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Natureza de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Contratado: Eduardo Celso Silva Farias
CPF: 593.495.812-72
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 930428
EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO Nº 038/2023 – CBMPA
Data de Assinatura: 18/04/2023
Processo Eletrônico: 2022/1649444
Objeto: contratação de conteudista para Comissão de Avaliação de Traba-
lhos – CHO-CONTEUDISTA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Natureza de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Contratado: Lenilson da Costa Silva
CPF: 745.876.922-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 930430

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 88/DIÁRIA/DF DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM LUIS OTÁVIO DE SOUZA MACIEL, MF: 
5826594; SGT BM VANDRE CORDEIRO DO NASCIMENTO, MF: 57173432; 
SGT BM JOEL DA SILVA VAZ, MF: 5823919; CB BM FÁBIO WAGNER COSTA 
SOARES, MF: 57217988, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) 
diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$4.758,16 
(QUATRO MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS E DEZESSEIS 
CENTAVOS), para seguirem viagem de Ananindeua - PA para Mosqueiro 
e Salinópolis - PA, no período de 17 a 22 de Fevereiro de 2023, a serviço 
do CSMV/MOP do CBMPA na Operação Carnaval 2023.Art. 2° Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 103/DIÁRIA/DF DE 06 DE MARÇO DE 2023
Conceder aos militares: SGT BM RAKSON DANIEL SILVA DOS REIS, MF: 
54185297; CB BM ANTÔNIO MARQUES DOS PASSOS RABELO JUNIOR, 
MF: 57217748, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de 
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL 
E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem 
viagem de Belém - PA para Breves - PA, no período de 07 a 09 de Fevereiro 
de 2023, a serviço do 11º GBM do CBMPA.Art. 2° Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 930626
PORTARIA Nº 68/DIÁRIA/DF DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM RUBENITA TRINDADE DE SOUZA, MF: 
5598346; STEN BM ANTONIO SANTOS, MF: 5037689; SGT BM HAILTON 
SANTOS DE LIMA, MF: 5064384; SGT BM ALEXSANDRO BAGUNDES BA-
RATA, MF: 5427703; SGT BM LEONORA PENNA BAÍA, MF: 57189325; SGT 
BM WAGNER CARVALHO DA SILVEIRA, MF: 57173856; SGT BM CARLENA 
DE NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO, MF: 57189087; SGT BM CARLOS AN-
DRÉ PIEDADE DOS SANTOS, MF: 57173701; CB BM NILMA APARECIDA 
GARCIA DE ARAUJO, MF: 57189089; CB BM FRANCISCA VERONICA ME-
NEZES MAGALHAES, MF: 57190148 e CB BM FRANCISCA ELISA DE SOU-
SA, MF: 57189296, diárias de alimentação e diárias de pousada para cada 
conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$14.078,04 (QUA-
TORZE MIL E SETENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS), para segui-
rem viagem de Belém - PA para Mosqueiro, Bragança e Barcarena, no pe-
ríodo de 17 a 22 de Fevereiro de 2023, a serviço do ARSC BM DA VIDA 
do CBMPA.Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PORTARIA Nº 99/DIÁRIA/DF DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
Conceder aos militares: TEN QOBM RAIMUNDO FELIPE TAVARES MACIEL, 
MF: 5932626; SD BM CARLOS HENRIQUE BARBOSA ALCOLUMBRE, MF: 
5932508; SD BM ARTHUR NASCIMENTO DA CÂMARA, MF: 5932531, 02 
(DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.182,93 (UM MIL E CENTO E OITENTAE 
DOIS REAIS E NOVENTA E TRÊS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Belém - PA para Cametá - PA, no período de 09 a 10 de Fevereiro de 2023, 
a serviço do 22º GBM do CBMPA. Art. 2° Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 930658

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 135/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2022/1649444
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 035/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de conteudista para Comissão de Avaliação de Traba-
lhos - CHO-CONTEUDISTA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Natureza de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Valor: R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
Data de Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 10/03/2023 até 30/06/2023
Contratado: Ana Beatriz Malheiros Piquet
CPF: 012.525.162-90
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 930521
EXTRATO DA ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 

Nº 138/2023 – CBMPA
Processo Eletrônico: 2022/1649444
Origem: Termo de Inexigibilidade N° 038/2023 – CBMPA
Objeto: contratação de conteuadista para Comissão de Avaliação de Traba-
lhos - CHO-CONTEUDISTA
Unidade Gestora: 310102 – Encargos sob supervisão do Corpo de Bombeiros
Unidade Orçamentária: 31102 – CEDEC
Fontes do Recurso: 0101000000 – Tesouro
Funcional Programática: 06.128.1502.8932 – Capacitação dos Agentes de 
Segurança Pública
Plano Interno: 1050008932C
Natureza de despesa: 339036 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Natureza de despesa: 339047 – Obrigações Tributárias e Contributivas.
Valor: R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais)
Data de Assinatura: 18/04/2023
Vigência: 10/03/2023 até 30/06/2023
Contratado: Lenilson da Costa Silva
CPF: 745.876.922-04
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 930531


